Bas, droits et actions qui m'y sont échus par succession. Et je veux qu'aussitôt que Dieu m'aura retiré de ce monde, le duc d'Anjou soit appelé et soit Roi, comme il le sera, en effet, de tous ces Royaumes et États, nonobstant tous actes et renonciations faites au contraire, comme faites sans raison valable et fondement. C'est pourquoi je commande aux prélats, grands, ducs, aux marquis et à tous les comtes, aux *ricos-hombres*<sup>1</sup>, aux prieurs et commandeurs d'ordres, aux capitaines des châteaux et des maisons non fortifiées, aux sénéchaux, aux gentilshommes qualifiés, aux châtelains, aux conseils, tribunaux, alcades, alguazils, juges, officiers et bons bourgeois de toutes les cités, villes, bourgs et villages de mes royaumes et seigneuries, et à tous les vice-rois, gouverneurs, châtelains, concierges, capitaines et gardes des frontières, par-deçà et par-delà la mer, et à tous nos autres ministres et officiers, tant de paix que de guerre, soit sur terre ou sur mer, en tous nos Royaumes et États de Castille, d'Aragon, de Navarre, de Naples, de Sicile, de Milan, des Pays-Bas, etc., et à tous nos autres vassaux, sujets naturels, de quelque qualité et rang qu'ils soient, et en quelque endroit qu'ils demeurent et qu'ils se trouvent pour la fidélité, sujétion, et vasselage, qu'ils me doivent comme à leur Roi et Seigneur naturel, en vertu du serment de fidélité qu'ils m'ont prêté; qu'à quelque heure que Dieu dispose de moi, et au cas que je meure sans succession légitime, ceux qui se trouveront présents, et les absents aussitôt qu'ils en auront la nouvelle, tiennent et reçoivent le duc d'Anjou pour leur roi et seigneur naturel, propriétaire de mes Royaumes, États et Seigneuries, conformément à ce que les lois desdits Royaumes et États ordonnent en tel cas, et à la présente disposition de ce testament, et qu'ils lèvent pour lui les enseignes et les étendards, faisant tous les actes et les solennités qui ont accoutumé de se faire en telles rencontres, selon le style, l'usage et la coutume de chaque royaume et province, lui rendant et lui faisant rendre toute l'obéissance qu'ils doivent, comme sujets et vassaux, à leur Roi et Seigneur naturel. Je commande à tous les gouverneurs des forteresses, châteaux et maisons simples, et à leurs lieutenants, de lui faire foi et hommage, selon la coutume et l'usage d'Espagne, Castille, Aragon et Navarre, et à ceux de l'État de Milan et des autres seigneuries, selon le style de la province où ils se trouveront, et de tenir et garder lesdites places pour son service pendant le temps qu'il lui plaira, et de les remettre ensuite à qui il ordonnera, soit de bouche, ou par écrit. Et j'entends qu'ils fassent et accomplissent réellement et de fait tous et chacun des points marqués ici, sous les peines infamantes qu'encourent les rebelles et